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ОСНО 

• Налог на прибыль 
(ставка 20%);

• НДС;

• Налог на 
имущество.

ЕСХН

• ЕСХН (ставка 6%);

• НДС;

• Налог на 
имущество.

УСН

• УСН с объектом 
налогообложения -
доходы (ставка 6%);

• УСН с объектом 
налогообложения 
доходы минус 
расходы (ставка 
15%);

• Налог на 
имущество.

Системы налогообложения в рамках 
сельхоз. кооперации:
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Налог на прибыль

1. Налог по общей ставке 20% уплачивается в два бюджета:

- 2% (3% в 2017 - 2024 годах) - в федеральный бюджет, если иное не установлено главой 25 НК РФ;

- 18% (17% в 2017 - 2024 годах) - в бюджет субъектов РФ. Ставка налога, подлежащего зачислению

в бюджеты субъектов, законами субъектов РФ может быть понижена для отдельных категорий

налогоплательщиков в случаях, предусмотренных главой 25 НК РФ (4 абзац п. 1 ст. 284 НК РФ).

2. Льготная ставка 0% применяется при одновременном выполнении двух условий (ч.1.3 ст. 284):

Соответствие требованиям п. 2 ст. 364.2 (для СПоК выполняется)

 Прибыль получена «по деятельности, связанной с реализацией произведенной ими

сельскохозяйственной продукции, а также с реализацией, произведенной и переработанной

данными налогоплательщиками собственной сельскохозяйственной продукции» (п. 1.3 ст. 284 НК

РФ) (для СПоК НЕ выполняется).

Письмо Минфина России от 24.03.2014 N 03-03-06/1/12715,

от 18.10.2018 N 03-03-06/1/74889



ЕСХН для СПоК
СПоК – сельхоз. 

товаропроизводители

Снабженческие Растениеводческие Животноводческие

Перерабатывающие Сбытовые

(торговые)

пп. 3 п. 2 ст. 346. НК РФ
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Важно: Вид Кооператива можно определить по коду ОКОПФ



ЕСХН для «обслуживающих» СПоК
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Обслуживающие кооперативы, то есть осуществляющие
механизированные, агрохимические, мелиоративные,
транспортные, ремонтные, строительные работы, в перечень
потребительских кооперативов, которые могут быть отнесены к
сельскохозяйственным товаропроизводителям не включены,
поэтому применять систему ЕСХН не могут.

Письмо Минфина России от 10.06.2010 N 03-11-06/1/14



не менее 70%

не более 
30%

Условие о составе доходов при ЕСХН

доля доходов от реал-ии с/х-ой продукции 
собственного произв-ва членов СПоК, вкл. 
продукцию перв. переработки, произв-ую СПоК 
из с/х-ого сырья собственного произв-ва членов 
данного СПоК, а также от выполненных работ 
(услуг) для членов данного СПоК;

доля дохода от прочей реализации.
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пп. 3 п. 2 ст. 346. НК РФ



Раздельный 
учет 

доходов и 
расходов 

СПОК
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Применение ЕСХН
в следующем налоговом периоде при отсутствии 

доходов от реализации сельхозпродукции:
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п.4.1 ст.346.3 НК РФ

Вновь созданный 
Кооператив имеет право 

применять ЕСХН (при 
отсутствии доходов в 
первом налоговом 

периоде).

Кооператив не имеет 
право применять ЕСХН 

(при отсутствии доходов в 
течение календарного 

года).



Освобождение от НДС при ЕСХН
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Подается уведомление до 
20-го числа месяца, начиная 
с которого: 

1. Создан Кооператив;

2. Начался год использования 
права, если сумма дохода, 
без учета НДС не превысила:

- в 2021 году - 70 млн. руб.;

- в 2022 и последующих годах 
- 60 млн. руб.

Добровольно 
отказаться 

нельзя

Утрата права 
по сумме 

дохода

Повторно 
воспользоваться 
освобождением 

нельзя

п.1 ст.145 НК РФ и п.1 ст.2 Фед. закона от 27.11.2017 №335-ФЗ



Документы при освобождении от НДС
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 Выставляются счета-фактуры либо УПД со статусом 1 с

надписью "Без НДС ";

 Формируется Книга продаж;

 Декларация по НДС не представляется.

ст.145 НК РФ, 

Письмо ФНС России 

от 29.04.2013 № ЕД-4-3/7895@



НДС при закупе продукции у физлиц
для сбытовых и торговых кооперативов
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НБ = Цр - Цз

где: НБ – налоговая база для исчисления налога на
добавленную стоимость;

Цр – цена, по которой реализована продукция, с учетом НДС,
определяемой в соответствии со ст. 105.3 НК РФ (исходя из
рыночных цен);

Цз – цена, по которой закуплена у физических лиц (не
являющихся плательщиками НДС), сельскохозяйственная
продукция и продукты ее переработки, которые включены в
Перечень, утв. Правительством РФ от 16.05.2001 N 383.

п.4 ст.154 НК РФ



Перечень сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки (за 
исключением подакцизных товаров), закупаемых у физических лиц (не являющихся 

налогоплательщиками)
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 Скот, птица и кролики в живом весе

 Мясо и субпродукты скота и птицы

 Молоко и молокопродукты

 Яйца

 Сырье кожевенное (мелкое, крупное,

свиное)

 Кожи жесткие, сыромятные, полуфабрикаты

кожевенные (продукция переработки

кожевенного сырья)

 Овчины меховые, шубные, шкурки ягнят и

козлят невыделанные

 Шкурки кроликов, норки, песца, лисицы и

нутрии невыделанные

 Сырье перопуховое

 Отходы при переработке скота, птицы,

кроликов, молока, перо пухового сырья

 Рога, копыта, волос, щетина, кость, панты

 Шерсть всякая

 Рыба всех видов (любительское рыболовство)

 Мед пчелиный, воск пчелиный, вощина

 Зерновые и зернобобовые культуры

 Масличные культуры (кроме конопли)

 Свекла сахарная

 Лекарственные растения (возделываемые и

дикорастущие, кроме мака)

 Папоротник

 Картофель

 Овощи открытого и защищенного грунта

 Бахчевые продовольственные и кормовые культуры

 Плоды семечковых и косточковых культур

 Виноград

 Плоды цитрусовых культур

 Чайный лист

 Орехи культурные и дикорастущие

 Ягоды культурные и дикорастущие

 Грибы культурные и дикорастущие (свежие)

 Сено

 Материалы растительные дикорастущие,

используемые для изготовления щеточных изделий,

метел и веников



Образец заполнения счет-фактуры
при реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки (за исключением 

подакцизных товаров), закупаемых у физических лиц (не являющихся налогоплательщиками)
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Учитывая разъяснения чиновников, при оформлении документа в рассматриваемой ситуации необходимо:
- в графе 1 сделать пометку "с межценовой разницы";
- в графе 4 указать полную цену реализации;
- в графе 5 отразить межценовую разницу (разница между ценой приобретения и продажи) с учетом НДС;
- в графе 7 указать ставку НДС (20/120 или 10/110) с пометкой "с межценовой разницы";
- в графе 8 - сумму налога, исчисленную с межценовой разницы;
- в графе 9 - стоимость реализуемой сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки, закупленной у
физических лиц, с учетом НДС.

Письмо ФНС от 28.06.2005 N 03-1-03/1114/13@



УСН
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 Отсутствуют условия для применения ЕСХН;

 Отсутствует необходимость применения НДС;

 Выполняются условия:

• по размеру доходов - 150 млн. руб. за год (при переходе на УСН -
112,5 млн. руб. за 9 месяцев предыдущего года);

• по численности работников (не более 100 чел.);

• по остаточной стоимости основных средств (150 млн. руб. по 
данным бухучета);

• по наличию филиалов.

п.3 ст.346.12 НК РФ и п. 4 ст.346.13 НК РФ



Амортизация основных средств
в бухгалтерском учете

По объектам основных средств некоммерческих организаций
амортизация НЕ начисляется.

◦ п. 49 Методических указаний по учету основных средств,

◦ утв. приказом Минфина России от 13.10.2003 N 91н

◦ п. 17 «Учет основных средств» ПБУ 6/01
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Отключение функции начисления амортизации
в бухгалтерском учете
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Износ основных средств НКО

Некоммерческая организация на забалансовом счете 010 «Износ
основных средств» производит начисление сумм износа.

Годовая сумма износа определяется линейным способом
применительно к порядку, определенному для исчисления суммы
амортизационных отчислений п. 19 ПБУ 6/01, то есть исходя из
первоначальной стоимости или текущей (восстановительной) стоимости
(в случае проведения переоценки) объекта основных средств и нормы
амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования
этого объекта.

Общероссийский классификатор основных фондов ОК 013-2014

(Дата введения: с 1 января 2017 г.)
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Определение амортизационной группы  по классификатору ОКОФ
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Начисление износа в бухгалтерском учете
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Периодичность начисления износа

Малое предприятие может начислять годовую сумму амортизации ОС
единовременно по состоянию на 31 декабря отчетного года;

Периодически в течение отчетного года за периоды, определенные
самой организацией.

п. 19 ПБУ 6/01
Инф. Минфина России от 24.06.2016 N ИС-учет-5

«Об упрощении ведения бухгалтерского учета 
субъектами малого предпринимательства

и рядом иных организаций»

Важно: Выбранный способ необходимо закрепить в учетной политике.
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Необходимость отражения суммы 
начисленного износа

В форме 6-АПК по строке 62260 «Прочие ценности, учитываемые
на забалансовых счетах (в том числе износ основных средств), не
включенные в другие группировки»;

МП-сп статистическая форма;

Учитывается при расчете налога на имущество.

21
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Налог на имущество при спецрежимах
объектов недвижимого имущества

При УСН налогоплательщики обязаны
уплатить налог на имущество при
следующих условиях:

 У них имеются здания, в котором помещения
используются для размещения офисов, торговли
различными товарами и оказания услуг.

 Региональной властью утверждена кадастровая
оценка имущества, перечисленного в п. 1 ст. 378.2
НК РФ.

 Законодателями региона, где находится это
имущество, принят закон, устанавливающий
правила начисления и уплаты налога по
недвижимости, оцененной по кадастровой
стоимости.

 На начало года определена кадастровая стоимость
объектов.

При ЕСХН налог на имущество не
уплачивать разрешено лишь со
следующих объектов:

 непосредственно применяющихся для 
производства профильной 
(сельскохозяйственной) продукции;

 используемых для первичной и 
промышленной переработки полученной 
продукции;

 нужных для оказания услуг 
производителями сельхоз товаров



Определение стоимости имущества
для расчета налога на имущество НКО

Сн = Сп − Изн,

где Сн - стоимость имущества, которая участвует в расчете
налоговой базы;

Сп - первоначальная стоимость основного средства по
данным бухгалтерского учета;

Изн - сумма износа, начисленная за балансом по нормам
амортизационных отчислений для целей бухгалтерского
учета.

абз. 3 п. 1 ст. 375 НК РФ 
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Начисление налога на имущество
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Заполнение декларации налога на имущество

25
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Транспортный налог
 От уплаты транспортного налога в отношении грузовых автомобилей

освобождаются сельскохоз. товаропроизводители (за искл. сельскохоз.
организаций, не использующих сельскохоз. угодья для осуществления
сельскохоз. производства), у которых удельный вес доходов от реализации
сельскохозяйственной продукции в общей сумме доходов составляет не
менее 70 %.

п. 4 ст. 7 Закон Республики Хакасия

от 25 ноября 2002 г. N 66 "О транспортном налоге"

 Авансовые платежи по налогу подлежат уплате в срок не позднее последнего
числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

п. 1 ст. 363 НК РФ

 Для применения льготы налогоплательщик должен документально подтвердить,
что ТС относится к видам транспорта, освобождаемым от уплаты
транспортного налога в соответствии с пп.5 п. 2 ст. 358 НК РФ.

Постанов. ФАС Поволжского округа

от 12.01.2010 по делу N А06-2630/2009
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Освобождение от транспортного налога

Транспортные средства, НЕ являющиеся объектами налогообложения 

(пп. 5 п. 2 ст. 358 НК РФ )

тракторы
самоходные комбайны 

всех марок

специальные автомашины (молоковозы, скотовозы, 
специальные машины для перевозки птицы, машины для 

перевозки и внесения минеральных удобрений, 
ветеринарной помощи, технического обслуживания), 

зарегистрированные на сельскохозяйственных 
товаропроизводителей

и используемые при сельскохозяйственных работах 
для производства сельскохозяйственной продукции

СПоК – сельхоз товаропроизводитель

(п. 2 ст. 364.2 НК РФ)
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Понятие «Грант» в законодательстве 

Законодательство Российской Федерации не содержит правового

определения понятия «Грант»;

Бюджетный Кодекс РФ содержит понятие «Грант в форме субсидии»,

причём гранты на цели развития материально-технической базы

сельскохозяйственных потребительских кооперативов

соответствуют по своему смыслу понятию:

1. Статьи 78 (где речь идёт о получателях – юридических лицах различных

организационно-правовых форм);

2. Статьи 78.1 (посвящённой грантополучателям – некоммерческим

организациям, не являющимся казёнными учреждениями).
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Учет бюджетных целевых средств в рамках ПБУ 13/2000 

I Способ

II Способ
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Учет софинансирования собственными средствами

Формирование фонда 
за счет доходов от собственной деятельности

при наличии денежных средств на расчетном счете
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Учет софинансирования собственными средствами

Формирование фонда 

за счет взносов от членов кооператива
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Учет софинансирования с привлечением заемных средств:

Формирование фонда: нераспределенная прибыль

Формирование фонда: членские взносы
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Приобретение имущества за счет гранта и
формирование неделимого фонда



Формирование неделимого фонда
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Создание субконто «Вид неделимого фонда»
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Неделимый фонд по видам и соглашениям
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ОСН

• В силу п. 2 ст.251 НК РФ при 
определении налоговой базы 
не учитываются целевые 
поступления из бюджета на 
содержание некоммерческих 
организаций и ведение ими 
уставной деятельности, 
поступившие безвозмездно.

ЕСХН

• В соответствии с п. 
1 ст. 346.5 НК РФ   
не учитываются 
доходы, указанные 
в ст. 251 НК РФ.

УСН

• В соответствии с 
пп.1 п. 1.1 ст. 346.15 
не учитываются 
доходы, указанные 
в ст. 251 НК РФ.

Налоговый учет грантов

Постановление арбитражного 

апелляционного суда

№17АП-20144/2018-АК от 

18.02.2019 г.

ВАЖНО: налогоплательщики - получатели указанных целевых поступлений обязаны вести

отдельный учет доходов (расходов), полученных (произведенных) в рамках целевых

поступлений



Амортизация основных средств
в налоговом учете
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СПОК имеет право, как начислять так и не начислять амортизацию:

Имущество НКО, полученное в качестве целевых поступлений или
приобретенное за счет средств целевых поступлений и
используемое для осуществления некоммерческой деятельности, не
подлежит амортизации (пп. 2 п. 2 ст. 256 НК РФ);

ОС приобретены НКО за счет доходов от предпринимательской
деятельности и используются для ее осуществления подлежат
амортизации в общеустановленном порядке (Письма Минфина
России от 06.09.2018 N 03-03-06/1/63821, от 15.01.2010 N 03-03-06/3/1, от
27.09.2005 N 07-05-06/261).



Отключение функции начисления амортизации
в налоговом учете при ЕСХН и УСН

по основным средствам приобретенным за счет Гранта
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Отключение функции начисления амортизации
в налоговом учете при ОСНО

по основным средствам приобретенным за счет Гранта
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ФИО МОЛ



41

ОСН 

•не учитываемые при 
формировании 
налоговой базы 
поступления 
отражаются в составе 
декларации по налогу 
на прибыль в Листе 07
«Отчет о целевом 
использовании 
имущества …» и 
отражают полученные 
средства по коду 170 –
173.

ЕСХН

•не учитываемые при 
формировании 
налоговой базы 
поступления 
отражаются в составе 
декларации по ЕСХН в
разделе 3 «Отчет о 
целевом 
использовании 
имущества…» и 
отражают полученные 
средства по коду 170 –
173.

УСН

•не учитываемые при 
формировании 
налоговой базы 
поступления 
отражаются в составе 
декларации по УСН в
разделе 3 «Отчет о 
целевом 
использовании 
имущества…» и 
отражают полученные 
средства по коду 170 –
173.

Отражение грантов в налоговой 
отчетности

Лист 07 формируйте только по итогам налогового периода – года
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Отражение целевых средств из бюджетов субъектов 
РФ в декларации по УСН и ЕСХН
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Отражение целевых средств, из бюджетов субъектов 
РФ в декларации по прибыли
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Отражение собственных целевых средств за счет 
членских взносов в декларации по прибыли
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Бухгалтерский учет субсидий при приобретении 
товаров, материалов, услуг
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Бухгалтерский учет субсидий при приобретении 
основных средств
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ОСН 

• «субсидии… признаются 
в составе 
внереализационных 
доходов по мере 
признания расходов, 
фактически 
осуществленных за счет 
этих средств» (п. 4.1 ст. 
271 НК РФ) – т.е. в 
размере начисленной 
амортизации.

ЕСХН

• «пропорционально 
расходам, фактически 
осуществленным за счет 
этого источника, но не 
более двух налоговых 
периодов с даты 
получения субсидии» п. 5 
ст. 346.5 НК РФ

УСН

• «пропорционально 
расходам, фактически 
осуществленным за счет 
этого источника, но не 
более двух налоговых 
периодов с даты 
получения субсидии» п. 1 
ст. 346.17 НК РФ

Налоговый учет субсидий

 На возмещение расходов

Включаются в состав внереализационных доходов единовременно (п. 4.1 ст. 271 НК РФ).

 На возмещение стоимости основных средств:



Начисления амортизации 
в налоговом учете при ОСНО
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Доходы учитываются пропорционально доле 
субсидии в стоимости актива
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Амортизация
1326,78 руб.

60 %

40 %

Субсидия

Собственные 

средства

* Письмо Минфина России от 23.03.2015 № 03-03-06/1/15754

Содержание 
операции

Корреспонди
рующие 

счета

Дт Кт

Отражение 
субсидии в 

составе 
внереализаци
онных доходов

86 91.01

Сумма:
1326,78 х 60%
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НДС в рамках 
субсидий, в т.ч. 

грантов

Расчет от 
суммы затрат  

с НДС

По текущим затратам 
НДС, оплаченный 

поставщику за счет 
субсидии, к вычету не 
принимается (п. 2.1 

ст. 170 НК РФ)

Расчет от 
суммы затрат 

без НДС

НДС оплаченный 
поставщику 

принимается к вычету 
(п. 2.1 ст. 170 НК РФ).

По ранее произведенным 
затратам НДС 

правомерно принятый к 
вычету, подлежит 

восстановлению в периоде 
получения субсидии (пп. 6 

п. 3 ст. 170 НК РФ)



Состав бухгалтерской отчетности некоммерческой 
организации, являющейся малым предприятием:
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 Бухгалтерский баланс;

 Отчет о целевом использовании средств;

 Приложения.
Приказом Минфина РФ от 02.10.2010 N 66н

Письмо Минфина РФ от 13.08.2013 N 07-01-12/32729

В составе приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом

использовании средств могут быть сформированы следующие формы:

 Отчет о финансовых результатах (НКО получала существенный доход от

приносящей доход деятельности);

 Отчет о движении денежных средств (НКО добровольно приняла решение о

представлении);

 Пояснения к бухгалтерской отчетности.

п. 2 Информация Минфина России от 24 декабря 2015 г. N ПЗ-1/2015

"Об особенностях формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности НКО"
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Наименование показателя Код Наименование показателя

Уставный капитал (складочный 

капитал, уставный фонд,

вклады товарищей)

1310 Паевой фонд

Собственные акции,

выкупленные у акционеров
1320 Целевой капитал

Добавочный капитал

(без переоценки)
1350 Целевые средства

Резервный капитал 1360
Фонд недвижимого и особо 

ценного имущества

Нераспределенная прибыль

(непокрытый убыток)
1370

Резервный и иные целевые 

фонды

Раздел III Бухгалтерского баланса отчетности АПК

для потребительских кооперативов
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Наименование 

показателя

Код Сальдо на конец периода 

по счету

Паевой фонд 1310 80.01, 80.02

Целевой капитал 1320 не заполняется

Целевые средства 1350 86, 84, 99

Фонд недвижимого и 

особо ценного 

имущества

1360 83

Резервный и иные 

целевые фонды
1370 82, 86

Состав раздела III Бухгалтерского баланса
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Наименование показателя 

(код строки формы 

отчетности)

Взаимоувязка Наименование показателя (код 

строки формы отчетности)

Целевые средства (стр. 1350, 

Бухгалтерского баланса)
=

Остаток средств на конец 

отчетного год (стр. 6400, Отчета о 

целевом использовании средств)

Чистая прибыль (убыток) 

(стр. 2400, Отчета о 

финансовых результатах)

=

Прибыль от приносящей доход 

деятельности (стр. 6240, Отчета о 

целевом использовании средств)

Денежные средства и 

денежные эквиваленты  (стр. 

1350, Бухгалтерского 

баланса)

=

Остаток денежных средств и 

денежных эквивалентов на конец 

отчетного периода (стр. 4500, 

Отчета о движении денежных 

средств)

Взаимоувязка форм бухгалтерской 

(финансовой) отчетности
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Взаимоувязка при получении прибыли

Отчет о финансовых результатах Отчет о целевом использовании средств
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Взаимоувязка при получении убытка

Отчет о финансовых результатах Отчет о целевом использовании средств
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Взаимоувязка целевых средств

Отчет о целевом использовании средств Бухгалтерский баланс
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Учет целевых средств

ВАЖНО: налогоплательщики - получатели целевых поступлений обязаны вести

отдельный учет доходов (расходов), полученных (произведенных) в рамках целевых

поступлений (п. 2 ст.251 НК РФ).
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Движения целевых средств
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Отчетность при отсутствии сотрудников и отсутствии 
выплат Председателю

• Расчет по страховым взносам – с нулевыми 
показателями;

• 6-НДФЛ– с нулевыми показателями;
Отчетность в ИФНС

• 4-ФСС – с нулевыми показателямиОтчетность в ФСС

• СЗВ-М – с указанием данных Председателя;

• СЗВ-СТАЖ – указывается Председатель с кодом 
НЕОПЛ в дополнительных сведениях для исчисления 
стажа;

• СЗВ-ТД – если должность Председателя не является 
основным местом работы, то данная форма не 
представляется

Отчетность в ПФР



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

РС «Алтайагроконтроль»


